[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2025г. № 10
с. Покровское
«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Покровского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» за 2024 год»

В соответствии с постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 25.05.2018г. № 62 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Покровского сельского поселения», Администрация Покровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Покровского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 22.10.2018г. № 100, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Покровского сельского поселения			              Д.В. Бондарь

Приложение
к постановлению Администрации
Покровского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 03.02.2025г. № 10

Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Покровского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год

Администрация Покровского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Покровского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения».
Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 22.10.2018г. № 100.
Общий объем финансирования Программы за 2024 год за счет средств бюджета Покровского сельского поселения составляет 24 688 774,34тыс. рублей.
По итогам 2024 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Покровского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2023года.
За 2024 год в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» производились следующие мероприятия:
· осуществлялось содержание сетей уличного освещения;
· выполнялись работы по содержанию многолетних насаждений;
· выполнялись работы по содержанию мест захоронений;
· выполнена санитарная обрезка деревьев;
· выполнены работы по очистке территории от мусора;
· выполнялись работы по содержанию памятников;
· выполнялось озеленение в селе Покровском;
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

1. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Покровского сельского поселения»
2. «Повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения».

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Покровского сельского поселения»

В рамках реализации подпрограммы осуществлялось обслуживание и ремонт объектов газового хозяйства на сумму 461 347,68

Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»
В рамках реализации подпрограммы бюджетные средства были направлены на содержание уличного освещения (2 761 682,82) и на оплату поставки электроэнергии уличного освещения (5 939 305,96), на озеленение   (3 928 168,24), на содержание  кладбища (1 032 907,36),  на  благоустройство( (8 510 739,62) в том числе содержание скверов (7 856 670,62) и оплату земельного налога (654 069,00).

Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования

Нормативно-правовые акты в области обеспечения качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения в 2024 году не разрабатывались.

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2024 год на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» приведены в приложении №4 к годовому отчету.
Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Покровского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 152 от 29.12.2023
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 №95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

	2
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 32 от 12.03.2024
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 21.02.2024 №102 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 № 95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »

	3
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 79 от 24.06.2024
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 10.06.2024 №112 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 № 95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »

	4
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 132 от 25.10.2024
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 22.10.2024 №118 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 № 95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »

	5
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 155 от 29.11.2024
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 22.10.2024 №118 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 № 95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »

	6
	Постановление Администрации Покровского сельского поселения
	№ 162 от 27.12.2024
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2024 №129 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 25.12.2023 № 95 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы

Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Покровского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и
повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

Оценка эффективности муниципальной программы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения и повышение уровня благоустройства
территории Покровского сельского поселения»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Администрации Покровского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения» проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.
       Эбюдж.=(22 634 151,68/24 688 774,34)*100%=91,7%

															Приложение № 2
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Покровского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и
повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

	1
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	%
	61,5
	61,5
	61,5

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Покровского сельского поселения»

	1.1.
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%
	61,5
	61,5
	61,5

	1.2.
	Уровень газификации Покровского сельского поселения
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма 2. «Повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

	2.1.
	Общая площадь зеленых насаждений на 1 жителя
	м²
	28
	28
	28

	2.2.
	Количество действующих светильников к общему количеству светильников
	%
	98
	98
	98

Приложение № 3
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Покровского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и
повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован
ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Покровского сельского поселения»

	1.1.
	Обслуживание и ремонт объектов газового хозяйства
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Осмотр тех.состояния ГП Проведение ТО объектов газового хозяйства
	Проведен осмотр тех.состояния ГП, Проведено ТО объектов газового хозяйства

	Подпрограмма 2. «Повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

	2.1.
	Содержание уличного освещения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Повышение качества уличного освещения
	1. В течение года постоянно осуществлялось содержание сетей уличного освещения

	2.2.
	Поставка электроэнергии уличного освещения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Работа фонарей на улицах Покровского сельского поселения
	В течение года работали фонари уличного освещения на улицах Покровского сельского поселения

	2.3.
	Озеленение территории поселения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Поддержание многолетних насаждений в надлежащем состоянии
	Многолетние насаждения в течение 2024 года содержались в надлежащем состоянии

	2.4.
	Содержание мест захоронения
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Содержание гражданского кладбища
	2. На территории кладбищ удалена сорная растительность, постоянно осуществлялась уборка мусора

	2.5.
	Благоустройство
	Администрация Покровского сельского поселения
	01.01.24
	31.12.24
	01.01.24
	31.12.24
	Содержание скверов, оплата земельного налога
	3. В течении 2024 года осуществлялось содержание общественных территорий Покровского сельского поселения и произведена оплата земельного налога.

 Приложение № 4
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Покровского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и
повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2024год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	Обеспечение качественными коммунальными  услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Покровского сельского поселения
	всего
	24 688 774,34
	22 634 151,68

	бюджет поселения
	24 688 774,34
	22 634 151,68

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

image1.wmf